Дело № 1-59/2017

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

Центральный районный суд г. Волгограда в составе:

председательствующего судьи Косолапова А.В.,

с участием государственного обвинителя – заместителя Волгоградского транспортного прокурора Серебрякова И.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Климова В.В., представившего удостоверение №... и ордер №... от 29 декабря 2016 года, 

при секретаре Аликовой Т.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ в городе Волгограде материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ... 

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1; ч.3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, использовавшее в преступной деятельности информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», зарегистрированное в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» под логином «Кадровое агентство StuffJob» (далее по тексту организатор «Кадровое агентство StuffJob»), движимое стремлением к обогащению и получению максимальной прибыли от незаконного оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, в нарушение ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», создало устойчивую, сплоченную организованную группу для совершения незаконного сбыта наркотических средств в крупных размерах на территории г. Волгограда. В состав созданной организатором «Кадровое агентство StuffJob» преступной группы вошли неустановленное лицо, зарегистрированное в сети «Интернет» в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» под логином «Жорик Быстрый», выполнявшее функции инструктора (далее по тексту инструктор «Жорик Быстрый»), а также неустановленное лицо, зарегистрированное в сети «Интернет» в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» под логином «Филосов Года», выполнявшее одновременно функции оператора (диспетчера) и куратора (далее по тексту куратор (оператор) «Филосов Года»).

С целью вовлечения в состав созданной организованной группы иных лиц для осуществления совместной преступной деятельности, неустановленное лицо разместило в сети «Интернет», в анонимной сети для общения «TOR», защищенной от прослушивания, объявления с предложением о трудоустройстве в качестве курьеров и раскладчиков наркотических средств, с указанием кодового слова для начала обмена текстовыми сообщениями в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram». В дальнейшем, путем обмена текстовыми сообщениями в сети «Интернет» в программе «Telegram» с лицами, заинтересовавшимися предложенной работой, организатор «Кадровое агентство StuffJob» сообщал этим лицам условия для начала осуществления преступной деятельности по распространению наркотических средств, одним из которых являлось внесение залога в размере 15000 рублей вовлекаемым лицом путем зачисления денежных средств на счет неустановленного лица. Далее, согласно разработанной процедуре трудоустройства - вовлечения в преступную группу, в ходе общения организатора с вовлекаемыми лицами путем обмена текстовыми сообщениями в программе «Telegram», с использованием сети «Интернет», без визуального и голосового контакта, после получения согласия вовлекаемых лиц организатор «Кадровое агентство StuffJob» сообщал им номер виртуального счета (Qiwi-кошелька) +№... электронной платежной системы «VISA QIWI WALLET» и после внесения залога на данный счет лицом, заинтересовавшимся предложенной работой, вовлекаемое в организованную группу лицо проходило собеседование, заполняло анкету, после чего организатор «Кадровое агентство StuffJob» сообщал вовлекаемым лицам контакты другого участника преступной группы - неустановленного лица, зарегистрированного в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» под логином «Жорик Быстрый», выполнявшего функции инструктора, которому вовлекаемое лицо направляло свою анкету. Далее в ходе переписки с вовлекаемым лицом путем обмена текстовыми сообщениями в программе «Telegram» инструктор «Жорик Быстрый» инструктировал их по осуществлению преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, и сообщал контакты следующего участника преступной группы – неустановленного лица по имени Леонид, зарегистрированного в сети «Интернет» в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» под логином «Филосов Года», выполнявшего функции оператора (диспетчера) и финансового куратора, который контролировал вовлекаемых лиц и оказывал им помощь в осуществлении преступной деятельности. 

Понимая, что информация о сбыте наркотических средств дойдет до правоохранительных органов, организатор «Кадровое агентство StuffJob» с целью конспирации своей противоправной деятельности создал многоуровневую структуру возглавляемой им организованной группы, состоявшей из организатора, инструктора, оператора (диспетчера) и куратора, курьеров и раскладчиков наркотических средств. Кроме того, с целью конспирации неустановленное лицо разработало сложный план преступной деятельности, полностью исключающий как возможность визуального и голосового контакта сбытчика и приобретателя наркотических средств, так и визуальный и голосовой контакт между участниками преступной группы. Так, контроль за деятельностью членов преступной группы, а также координацию их преступных действий организатор осуществлял исключительно путём общения с участниками преступной группы посредством мобильных устройств, имеющих выход в сеть «Интернет», в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram», в котором участники преступной группы были зарегистрированы под определенными логинами и имели соответствующие учетные записи - аккаунты. Кроме того, организатор в целях конспирации и во избежание пресечения деятельности организованной группы сотрудниками правоохранительных органов исключил личное знакомство курьеров и раскладчиков с организатором, инструктором и куратором (оператором), не ставил в известность ни одного из членов группы о преступной деятельности и функциях, выполняемых другими участниками организованной группы, количестве участников, что позволяло в случае пресечения правоохранительными органами преступной деятельности отдельных рядовых участников преступной группы произвести их замену и продолжать преступную деятельность с новыми участниками. Передачу оптовых партий наркотических средств участникам преступной группы – курьерам, выполнявшим функции раскладчиков, неустановленное лицо организовывало через поставщиков, которые оставляли наркотические средства в тайниках, о месте нахождения которых куратор (оператор) «Филосов Года» путем создания медиафайла, состоящего из ссылки на фотографию места тайника, с указанием адреса и местонахождения, посредством обмена текстовыми сообщениями в программе «Telegram» сообщал курьерам и раскладчикам. Последние, в свою очередь, получив информацию о месте нахождения тайников, забирали в указанных им куратором (оператором) местах расфасованные по пакетикам оптовые партии наркотических средств и раскладывали указанные пакетики с наркотическими средствами по подобранным по своему усмотрению тайникам, о месте нахождения которых посредством сайта создания заметок «jpegshare.net» и программы «Telegram» сообщали куратору (оператору) «Филосов Года». В дальнейшем куратор (оператор) «Филосов Года» реализовывал разложенные курьерами и раскладчиками по тайникам – «закладкам» наркотические средства потребителям. А именно, договоренность о приобретении наркотических средств с потребителями достигалась куратором (оператором) «Филосов Года» исключительно путём общения посредством устройств мобильной связи, имеющих выход в сеть «Интернет», через роботизированный аккаунт «LegalAlchemyBot», имитирующий действия реального пользователя, на который потребители с использованием средств мобильной связи направляли информацию о количестве требуемых наркотических средств и, получив номер виртуального счета (Qiwi-кошелька) электронной платежной системы «VISA QIWI WALLET» для оплаты выбранного товара, а также кодовое слово, необходимое для идентификации платежа, перечисляли имевшиеся у них денежные средства на данный счет с указанием полученного кодового слова в комментарии к платежу. Куратор (оператор) (диспетчер) «Филосов Года», в свою очередь, убедившись в том, что перечисленные потребителями денежные средства поступили на указанный им счет, тем же способом сообщал потребителям информацию о месте нахождения тайников, в которых находились предназначавшиеся для тех наркотические средства, заранее вложенные туда участниками преступной группы – курьерами и раскладчиками.

Участники организованной группы, объединенные под руководством организатора достижением единой цели - получения максимальной прибыли от незаконного оборота наркотических средств, должны были постоянно, совместно и согласованно, в течение длительного периода времени вести преступную деятельность - незаконно приобретать и хранить в целях незаконного сбыта и незаконно сбывать наркотические средства в крупном размере указанным выше способом неопределенному кругу лиц, получая от организатора преступной группы денежное вознаграждение, которое перечислялось на их виртуальные счета платежной системы «VISA QIWI WALLET» (Qiwi-кошельки), с которых те впоследствии переводили указанные денежные средства на банковские карты, находившиеся в их пользовании, для последующего распоряжения по своему усмотрению. 

Так, ФИО1, заведомо зная о том, что в сети «Интернет» на различных сайтах размещены объявления с предложением высокооплачиваемой «работы» по незаконному сбыту наркотических средств, желая осуществлять данную преступную деятельность с целью извлечения преступного дохода, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГг., примерно в 11 часов, находясь у себя дома по адресу: гор. Волгоград, Тракторозаводский район, ..., посредством своего мобильного телефона марки «LG D 855», имевшего выход в сеть «Интернет», используя для шифрования интернет-трафика приложение «Orbot», вошел в анонимную сеть «ТОR», с целью поиска информации о трудоустройстве, связанном с незаконным сбытом наркотических средств. В ходе изучения форума, связанного с «трудоустройством» в качестве «закладчика» наркотических средств, ФИО1 выбрал для себя «работодателя» под логином «Кадровое агентство StuffJob». Узнав из форума, что общение с пользователем «Кадровое агентство StuffJob» должно вестись в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» с указанием кодовых слов «tux, мини склад» и города проживания, установил на принадлежащий ему мобильный телефон с абонентским номером +№... оператора сотовой связи «МТС» программу «Telegram», в которой зарегистрировался под логином «Bear». Далее ФИО1, согласно разработанной неустановленным лицом процедуре трудоустройства, без визуального и голосового контакта, используя логин «Bear» в установленной им в мобильном телефоне программе быстрого обмена сообщениями «Telegram», в тот же день в 14 часов 10 минут отправил текстовое сообщение организатору «Кадровое агентство StuffJob» с кодовыми словами «tuxVolgograd, мини склад» с целью вовлечения в преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств. 

В тот же день в 17 часов 07 минут организатор «Кадровое агентство StuffJob» в ходе обмена текстовыми сообщениями в программе «Telegram» с ФИО1, зарегистрированным в данной программе под логином «Bear», предложил ФИО1 заниматься получением оптовых партий наркотических средств, их фасовкой и раскладкой по тайникам – «закладкам» в г. Волгограде с «заработной платой» в размере от 60000 рублей в зависимости от количества сделанных «закладок», а также разъяснил ФИО1 условия и график работы розничного курьера с функциями фасовщика наркотических средств, предложил варианты выплаты денежного вознаграждения за проделанную работу, и сообщил условия, необходимые для дальнейшего повышения роли ФИО1 в организованной группе до оптового курьера и оператора (диспетчера). Кроме того, в ходе данной переписки организатор «Кадровое агентство StuffJob» сообщил ФИО1, что для начала осуществления преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств последнему необходимо внести залог в размере 15000 рублей путем перечисления денежных средств на счет неустановленного лица в одной из предложенных ФИО1 электронных платежных систем: «Bitcoin» и «VISA QIWI WALLET». ФИО1, осознавая, что ему предложено стать участником организованной группы и выполнять в ней определенные функции в качестве курьера и раскладчика наркотических средств по тайникам - «закладкам», движимый стремлением к незаконному обогащению за счет незаконного оборота наркотических средств, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, принял решение осуществлять противоправную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым вступил в состав организованной преступной группы.

Далее ФИО1, выбрав форму оплаты залога с использованием платежной системы «VISA QIWI WALLET», ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 58 минут установил на принадлежащий ему мобильный телефон приложение «VISA QIWI WALLET», в котором зарегистрировал виртуальный счет №... (Qiwi-кошелек), синхронизированный с вышеуказанным номером мобильного телефона оператора сотовой связи «МТС» +№.... В тот же день в ходе обмена текстовыми сообщениями в программе «Telegram» организатор «Кадровое агентство StuffJob» сообщил ФИО1 номер виртуального счета электронной платежной системы «VISA QIWI WALLET» (Qiwi-кошелька) №..., синхронизированного с одноименным абонентским номером оператора сотовой связи «Билайн Казахстан», для внесения залога в размере 15000 рублей, необходимого для начала осуществления деятельности по распространению наркотических средств. 

Далее ФИО1, желая осуществлять преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств, в этот же день в официальном мобильном приложении ПАО Сбербанк России, ранее установленном в принадлежащем ему телефоне, перевел с находящейся в его пользовании и оформленной на его имя пластиковой банковской карты банка «Сбербанк России» № №... денежную сумму в размере 15 000 рублей на счет своего «Qiwi-кошелька» №..., специально созданного им для осуществления преступной деятельности. После чего, ФИО1, используя приложение «QIWI», установленное в его мобильном телефоне, с указанного счета «Qiwi-кошелька» № №... перевел сумму в 15 000 рублей на счет «Qiwi-кошелька» №..., указанного организатором «Кадровое агентство StuffJob», в качестве залога для начала осуществления преступной деятельности по распространению наркотических средств. В 17 часов 54 минуты того же дня организатор «Кадровое агентство StuffJob», подтвердив получение залога от ФИО1, направил последнему в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» анкету для заполнения личных данных, заполнив которую, ФИО1 должен был переадресовать ее по сообщенной организатором диалоговой ссылке «@Real_Job» в той же программе «Telegram» другому участнику преступной группы, зарегистрированному под логином «Жорик Быстрый», выполнявшему функции инструктора, для дальнейшего собеседования и инструктажа. Далее ФИО1 в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram», с использованием сети «Интернет» перешел по указанной диалоговой ссылке «@Real_Job» на аккаунт участника преступной группы – инструктора «Жорик Быстрый», которому отправил заполненную им анкету. В свою очередь, инструктор «Жорик Быстрый» путем обмена текстовыми сообщениями в программе «Telegram» обсудил с ФИО1 варианты оплаты работы, провел инструктаж по правильной и безопасной фасовке наркотических средств; о временных рамках, в которые должны быть сделаны розничные и миниоптовые «закладки» с наркотическими средствами; по оплате за одну сделанную «закладку» в размере 140 рублей и за фасовку одного пакетика с наркотическим средством в размере 40 рублей, которая будет производиться каждые 10 дней в первый месяц; сообщил, как правильно делать тайники («закладки») с целью исключения изъятия наркотических средств из данных тайников правоохранительными органами и лицами, не оплатившими наркотические средства; указал на строгое соблюдение правил конспирации и безопасности деятельности преступной группы с целью не быть выявленными сотрудниками правоохранительных органов или обнаруженными иными лицами; сообщил адреса торговых точек, где можно приобрести расходные материалы, необходимые для фасовки наркотических средств, а именно электронные весы, пакетики-грипперы, а также указал места, где запрещено делать «закладки». При этом инструктор «Жорик Быстрый» дал указание ФИО1 связаться по диалоговой ссылке «@IvIchm» в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» с очередным участником организованной группы - неустановленным лицом по имени Леонид, зарегистрированным в программе «Telegram» под логином «Жорик Быстрый», который будет курировать деятельность ФИО1 по незаконному сбыту наркотических средств на территории г. Волгограда, заниматься финансовыми вопросами, а также одновременно выполнять функции оператора (диспетчера), то есть сообщать ФИО1 адреса тайников с оставленными для него оптовыми «закладками» с наркотическими средствами, которые ФИО1 должен будет забирать, фасовать по пакетикам, раскладывать по тайникам - «закладкам» и отчитываться перед куратором «Филосов Года» о проделанной работе.

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 14 минут ФИО1 в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» перешел по диалоговой ссылке «@IvIchm» на аккаунт куратора (оператора) «Филосов Года», от которого путем обмена сообщениями в программе «Telegram» получил указание приобрести необходимые для фасовки наркотических средств электронные весы, пакетики-грипперы и изоляционную ленту с последующим возмещением ему затраченных на их приобретение денежных средств. 

На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 49 минут ФИО1 прибыл в магазин «Медтехника», расположенный по ..., в Краснооктябрьском районе г. Волгограда, где используя оформленную на его имя пластиковую банковскую карту банка «Сбербанк России» №..., приобрел электронные весы, затем в тот же день на «Птичьем» рынке, расположенном в Краснооктябрьском районе г.Волгограда, приобрел один рулон изоляционной ленты, а на рынке-ярмарке, расположенном в Дзержинском районе г.Волгограда, приобрел пять упаковок с пакетиками-грипперами, тем самым подготовил все необходимое для фасовки наркотических средств. 

Далее, ФИО1 посредством обмена сообщениями в программе «Telegram» сообщил куратору (оператору) «Филосов Года» данные своего «Qiwi-кошелька» №..., на счет которого с «Qiwi-кошелька» №..., на который ФИО1 ранее перевел залог в сумме 15000 рублей, поступили денежные средства в размере 2 000 рублей в качестве возмещения затрат на приобретение им весов и фасовочных материалов, необходимых для фасовки и сбыта наркотических средств. Далее в 20 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» ФИО1 от куратора (оператора) «Филосов Года» получил текстовое сообщение с указанием забрать «закладку» с наркотическими средствами, расположенную в Красноармейском районе гор. Волгограда. 

Выполняя указание куратора (оператора) «Филосов Года», ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 00 минут ФИО1 прибыл по указанному в сообщении адресу, а именно к дому №... по ... районе г.Волгограда, где в земле под кустом шиповника, расположенном с тыльной стороны указанного дома, обнаружил и забрал «закладку», состоящую из 19 свертков из изоляционной ленты с находящимися внутри пакетиками с наркотическими средствами и одного свертка из изоляционной ленты, в котором находилось наркотическое средство в твердом состоянии неправильной формы. Забрав указанную «закладку» с наркотическим средством, в целях конспирации ФИО1 прибыл в овраг, расположенный напротив ... районе гор. Волгограда, где спрятал ее, закопав в землю под одним из кустов. На следующий день ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов ФИО1 прибыл в овраг, где днем ранее спрятал «закладку» с наркотическим средством, выкопал ее из земли и при помощи ранее приобретенных электронных весов, изоляционной ленты, пакетиков-грипперов, пластиковой ложки, принесенных с собою, стал фасовать наркотическое средство по пакетикам. В результате чего ФИО1 по указанию куратора (оператора) «Филосов Года» были изготовлены три оптовые «закладки» с наркотическим средством: одна закладка из пяти пакетиков, и две закладки по три пакетика, по 0,5 г. наркотического средства в каждом из пакетиков. В дальнейшем ФИО1, незаконно храня при себе указанные свертки с наркотическими средствами, разложил их в тайники, расположенные на ... района гор. Волгограда, информацию о местах нахождения которых передал куратору (оператору) «Филосов Года» в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» в виде фотографий, преобразованных в ссылки в программе «jpegshare.net», в которых и было указано точное месторасположение каждой «закладки». ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 39 минут за сделанные ФИО1 «закладки» на счет его «Qiwi-кошелька» №... от куратора (оператора) «Филосов Года» с «Qiwi-кошелька» №... в качестве оплаты поступили денежные средства в размере 5 000 рублей, из расчета 180 рублей за одну «закладку», включая затраты на транспортные расходы.

В дальнейшем ФИО1, следуя указаниям куратора (оператора) «Филосов Года», получаемым посредством сети «Интернет» в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram», продолжил участвовать в незаконном сбыте наркотических средств в крупном размере на территории г. Волгограда в качестве розничного курьера и раскладчика наркотических средств по тайникам - «закладкам». А именно, ФИО1 забирал расфасованные по пакетикам оптовые партии наркотических средств через систему тайников - «закладок» и затем раскладывал указанные пакетики с наркотическими средствами по одному пакетику по подобранным по собственному усмотрению тайникам для последующего незаконного сбыта потребителям, после чего посредством принадлежащего ему мобильного телефона марки «LG D 855», с сим-картой оператора сотовой связи «Yota» с абонентским номером +№..., с доступом к сети «Интернет», в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» передавал информацию о местах нахождения тайников куратору (оператору) «Филосов Года», который в свою очередь реализовывал наркотические средства через указанные «закладки» потребителям, от которых получал денежные средства. В качестве оплаты за проделанную ФИО1 работу курьером-раскладчиком наркотических средств куратор (оператор) «Филосов Года» посредством платежной системы «VISAQIWIWALLET» перечислял ФИО1 денежные средства на его виртуальный счет «Qiwi-кошелька» №..., которыми ФИО1 распоряжался по собственному усмотрению, извлекая доход от незаконного сбыта наркотических средств.

Таким образом, к ДД.ММ.ГГГГ организатор «Кадровое агентство StuffJob», движимый стремлением к обогащению и получению максимальной прибыли от незаконного оборота наркотических средств в крупном размере, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, используя сеть «Интернет», подыскал соучастников, а именно в качестве инструктора - неустановленное лицо, зарегистрированное в программе «Telegram» под логином «Жорик Быстрый», в качестве куратора и оператора (диспетчера) – неустановленное лицо, зарегистрированное в программе «Telegram» под логином «Филосов Года», в качестве курьера и раскладчика – ФИО1, которых вовлек в состав преступной группы, имевшей все обязательные признаки организованной группы:

- устойчивость, которая выражалась в стабильности ее состава, участники которой на протяжении длительного периода времени планировали совершать преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств в крупном размере, тесной взаимосвязи как между отдельными участниками преступной группы, так и между организатором и всеми её участниками, согласованности их действий; 

- сплочённость, которая выражалась в осознании членами организованной группы общности целей и интересов, для достижения которых она была создана, в стремлении к единому преступному результату – систематическому получению максимальной прибыли от незаконного оборота наркотических средств;

- организованность, которая выражалась в четкой структуре группы, наличии ее лидера, в распределении преступных функций между каждым участником группы, в действиях участников группы по чётко разработанному преступному плану в рамках отведённой каждому роли, постоянстве форм и методов преступной деятельности, проведении подготовительных мероприятий, мобильности, сокрытии следов преступления, соблюдении строгих правил конспирации и безопасности деятельности преступной группы, исключающих как саму возможность визуального и голосового контакта сбытчика и приобретателя наркотических средств, так и визуальный и голосовой контакт между участниками преступной группы, постоянном поддержании связи в ходе совершения преступления посредством мобильных устройств с доступом в сеть «Интернет»; использование в работе защищенных программ для обмена мгновенными сообщениями;

- планирование и подготовка совершения каждых преступных действий, распределение ролей и обязанностей между членами преступной группы при подготовке к совершению преступных действий, скоординированность и взаимосвязанность действий при совершении преступной деятельности;

- наличие общего денежного фонда для оплаты расходов, связанных с преступной деятельностью, и существование членов организованной группы на денежные средства, добытые преступным путем.

Интенсивность совершения преступных действий, один и тот же способ совершения преступления постоянным составом, четко выработанный механизм совершения преступления, свидетельствуют о высокой степени организованности участников преступной группы, которым не требовалось длительного времени на подготовку совершения конкретных преступных действий, поскольку заранее все свои преступные действия они согласовали и роли распределили.

Так, в обязанности организатора преступной группы – неустановленного лица, использовавшего в преступной деятельности сеть «Интернет», зарегистрированного в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» под логином «Кадровое агентство StuffJob», входило: общее руководство деятельностью организованной группы; подбор и вовлечение новых членов группы и координация их деятельности путём общения в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram», поддержание дисциплины с подчинением участников преступной группы организатору; определение порядка подчиненности (иерархической структуры) и распределение ролей между соучастниками; расширение рынка сбыта наркотических средств и постоянный поиск новых потребителей путем распространения информации о возможности приобретения наркотических средств у лиц, зарегистрированных в программах интерактивного общениями «Telegram»; определение территории преступной деятельности; организация незаконного сбыта наркотических средств потребителям; содержание общего денежного фонда для оплаты расходов, связанных с преступной деятельностью; контроль за расходованием денежных средств, полученных от незаконного сбыта, и их распределение между всеми участниками преступной группы, в частности перечисление денег, полученных от незаконного оборота наркотических средств, участникам организованной группы, в том числе курьеру и раскладчику ФИО1, в качестве вознаграждения за их преступную деятельность. 

В обязанности участника преступной группы – неустановленного лица, использовавшего в преступной деятельности сеть «Интернет», зарегистрированного в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» под логином «Жорик Быстрый», выполнявшего функции «инструктора», входило: с использованием сети «Интернет» посредством обмена текстовыми сообщениями в программе «Telegram» проводить инструктаж курьеров и раскладчиков по осуществлению преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, соблюдению ими мер безопасности с целью не быть обнаруженными сотрудниками правоохранительных органов или иными лицами, и направлять лиц, готовых выполнять функции курьеров и раскладчиков, для связи с другим участником преступной группы - региональным куратором, выполнявшим функции оператора (диспетчера). 

В обязанности участника преступной группы – неустановленного лица, использовавшего в преступной деятельности сеть «Интернет», зарегистрированного в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» под логином «Филосов Года», выполнявшего в организованной группе функции куратора и оператора (диспетчера), входило: дача указаний участникам преступной группы – курьерам и раскладчикам по извлечению оставленных в тайниках оптовых партий наркотических средств в определяемом им количестве и сообщение курьерам и раскладчикам информации о месте нахождения данных тайников; получение и аккумулирование у себя информации от курьера и раскладчика ФИО1 о местонахождении тайников с сокрытыми для последующего совместного незаконного сбыта наркотическими средствами; получение в программе «Telegram», от потребителей информации о количестве требуемых им наркотических средств, сообщение потребителям информации о ценах на реализуемые наркотические средства и способе оплаты наркотических средств, получение денежных средств от потребителей; сообщение потребителям о местонахождении тайников с предназначенными для них наркотическими средствами, заранее вложенными туда другим участником преступной группы – курьером и раскладчиком ФИО1

В обязанности участника преступной группы – ФИО1, выполнявшего функции курьера и раскладчика наркотических средств по тайникам – «закладкам», входило: получать от куратора (оператора) «Филосов Года» информацию о месте нахождения тайников с оптовыми партиями наркотических средств; на первоначальном этапе преступной деятельности фасовать полученные оптовые партии наркотических средств по пакетикам; раскладывать расфасованные по пакетикам наркотические средства по подобранным по собственному усмотрению тайникам для последующего незаконного сбыта потребителям; фиксировать информацию о местах нахождения данных тайников – «закладок», а также информацию о количестве заложенных в тайники наркотических средств; формировать текстовые сообщения с описаниями тайников для удобства их поиска потребителями в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram»; передавать в виде ссылок сформированную информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами посредством мобильного устройства, имеющего доступ в сеть «Интернет», через программу быстрого обмена сообщениями «Telegram» участнику преступной группы – куратору (оператору) «Филосов Года». За выполнение своих функций в деятельности организованной преступной группы ФИО1 получал напрямую от куратора (оператора) «Филосов Года» денежное вознаграждение, которое перечислялось на находившийся в его пользовании виртуальный счет «QIWI-кошелька» с использованием электронной платежной системы «VISA QIWI WALLET».

Созданная не позднее ДД.ММ.ГГГГ организатором «Кадровое агентство StuffJob» организованная преступная группа, в состав которой вошли инструктор «Жорик Быстрый», куратор и оператор (диспетчер) «Филосов Года», а также с ДД.ММ.ГГГГ курьер и раскладчик ФИО1, осуществляла свою противоправную деятельность в данном составе на территории г. Волгограда до момента задержания ФИО1 и изъятия наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 39 минут в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» ФИО1 получил указание куратора (оператора) «Филосов Года» забрать из тайника, расположенного по адресу: г. Волгоград, Советский район, ..., в насыпи песка у основания фонарного столба с правой стороны от забора указанного домовладения, оставленную неустановленным лицом очередную «закладку» с оптовой партией наркотических средств в крупном размере и разложить их по тайникам - «закладкам» на территории г. Волгограда, с целью их последующего незаконного сбыта потребителям путем «закладок». Реализуя совместный с другими участниками организованной группы единый преступный умысел и следуя указаниям куратора (оператора) «Филосов Года», выполняя свои функции курьера и раскладчика, ФИО1 в тот же день в 16 часов прибыл по указанному куратором (оператором) адресу, где в тайнике у основания фонарного столба, расположенного с правой стороны от забора указанного домовладения, обнаружил и забрал «закладку» в виде свертка из изоляционной ленты с находившимися в нем тридцатью свертками из фрагментов изоляционной ленты, внутри которых находились пакетики с замком с наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 8,18 грамма, относящейся согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» к крупному размеру, оставленную неустановленным лицом для дальнейшей раскладки по тайникам с целью реализации потребителям. 

На следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, незаконно храня при себе полученное наркотическое средство, действуя умышленно, в соответствии с заранее распределёнными в организованной группе ролями и функциями, выполняя обязанности курьера и раскладчика, следуя указаниям куратора (оператора) «Филосов Года», получаемым путем переписки в программе быстрого обмена текстовыми сообщениями «Telegram», установленной в его сотовом телефоне марки «LG D 855», подключенном к сети «Интернет», в период с 10 часов до 15 часов 41 минуты разложил пять пакетиков с наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 2,52 грамма, в тайниках, расположенных на территории Тракторозаводского района гор. Волгограда, в числе которых:

- тайник, расположенный в семидесяти сантиметрах от металлического гаражного бокса напротив тыльной стороны ... района гор. Волгограда, с находящимся в нем свертком с наркотическим средством - смесью, содержащей производноеN-метилэфедрона, массой 0,56 грамма; 

- тайник, расположенный в 3 метрах справа от арки тыльной стороны ... района гор. Волгограда, с находящимся в нем свертком с наркотическим средством - смесью, содержащей производноеN-метилэфедрона, массой 0,50 грамма;

- тайник, расположенный в кустарнике по краю тротуара в 5 метрах от стены технического этажа тыльной стороны ... района гор. Волгограда, с находящимся в нем свертком с наркотическим средством - смесью, содержащей производноеN-метилэфедрона, массой 0,48 грамма;

- тайник, расположенный с внутренней стороны левой опоры лавочки около 4-го подъезда ... района гор. Волгограда с находящимся в нем свертком с наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,51 грамма;

- тайник, расположенный под камнем в 5 метрах от левого угла забора относительно калитки ... района гор. Волгограда, с находящимся в нем свертком с наркотическим средством - смесью, содержащей производноеN-метилэфедрона, массой 0,47 грамма.

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, используя сеть «Интернет», посредством своего сотового телефона марки «LG D 855» отправил куратору (оператору) «Филосов Года» текстовое сообщение в программе «Telegram» с адресами указанных тайников для последующего незаконного сбыта наркотических средств потребителям. 

Таким образом, ФИО1 выполнил все зависящие от него действия по незаконному сбыту указанных наркотических средств потребителям.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, в семидесяти сантиметрах от металлического гаражного бокса, расположенного напротив тыльной стороны ... района гор. Волгограда, был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей производноеN-метилэфедрона, массой 0,56 грамма, оставленный ранее ФИО1 для дальнейшего незаконного сбыта потребителям.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, в 3 метрах справа от арки тыльной стороны ... района гор. Волгограда был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей производноеN-метилэфедрона, массой 0,50 грамма, оставленный ранее ФИО1 для дальнейшего незаконного сбыта потребителям.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, в кустарнике, расположенном по краю тротуара в 5 метрах от стены технического этажа тыльной стороны ... района гор. Волгограда был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей производноеN-метилэфедрона, массой 0,48 грамма, оставленный ранее ФИО1 для дальнейшего незаконного сбыта потребителям.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, с внутренней стороны левой опоры лавочки около 4 подъезда ... района г. Волгограда был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,51 грамма, оставленный ранее ФИО1 для дальнейшего незаконного сбыта потребителям.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, под камнем в 5 метрах от левого угла забора относительно калитки ... района гор. Волгограда был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей производноеN-метилэфедрона, массой 0,47 грамма, оставленный ранее ФИО1 для дальнейшего незаконного сбыта потребителям.

Таким образом, ФИО1, действуя в составе организованной группы, используя в преступной деятельности сеть «Интернет», из корыстных побуждений, с целью наживы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, совершил незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, общей массой 2,52 грамма, относящейся согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» к крупному размеру.

Кроме того, ФИО1, действуя в составе организованной группы, созданной не позднее ДД.ММ.ГГГГ при указанных выше обстоятельствах, состоявшей из неустановленного лица, использовавшего в преступной деятельности информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», зарегистрированного в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» под логином «Кадровое агентство StuffJob», выполнявшего функции организатора, неустановленного лица, зарегистрированного в сети «Интернет» в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» под логином «Жорик Быстрый», выполнявшего функции инструктора, а также неустановленного лица, зарегистрированного в сети «Интернет» в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» под логином «Филосов Года», выполнявшего функции оператора (диспетчера) и куратора, ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 39 мин. в программе «Telegram», установленной в его сотовом телефоне марки «LG D 855», имеющем доступ в сеть «Интернет», получил указание куратора (оператора) «Филосов Года» забрать из тайника, расположенного по адресу: гор. Волгоград, Советский район, ..., в насыпи песка у основания фонарного столба с правой стороны от забора указанного домовладения, оставленную неустановленным лицом «закладку» с оптовой партией наркотических средств и разложить их по тайникам – «закладкам», с целью их последующего незаконного сбыта потребителям путем «закладок». 

Реализуя совместный с другими участниками организованной группы единый преступный умысел и следуя указаниям куратора (оператора) «Филосов Года», выполняя свои функции курьера и раскладчика, ФИО1 в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в 16 час. 00 мин. прибыл по указанному куратором (оператором) адресу, где в тайнике у основания фонарного столба, расположенного с правой стороны от забора указанного выше домовладения, обнаружил и забрал «закладку» в виде свертка из изоляционной ленты синего цвета с находившимися в нем свертками из фрагментов изоляционной ленты синего цвета, внутри которых находились пакетики с замком из бесцветного прозрачного полимерного материала, внутри каждого из которых находилось наркотическое средство – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, общей массой не менее8,18 грамма. 

На следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, незаконно храня при себе в целях дальнейшего незаконного сбыта полученные днем ранее в оптовой закладке тридцать свертков с наркотическим средством, пять из них с наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 2,52 грамма, разложил в тайниках, расположенных на территории Тракторозаводского района г. Волгограда, пятнадцать из них были им утеряны в неустановленном месте на территории Тракторозаводского района г. Волгограда, а оставшиеся десять свертков, внутри которых находились пакетики с наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, общей массой 5,66 грамма, ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе с целью дальнейшего совместного с неустановленными лицами незаконного сбыта через «закладки». 

Так, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 50 минут ФИО1, находясь на станции Тракторная-Пассажирская Приволжской железной дороги в Тракторозаводском районе гор. Волгограда, действуя умышленно, в соответствии с заранее распределёнными в организованной группе ролями и функциями, выполняя обязанности курьера и раскладчика, следуя указаниям куратора (оператора) «Филосов Года», получаемым путем переписки в программе «Telegram», установленной в его сотовом телефоне марки «LG D 855», подключенном к сети «Интернет», незаконно храня при себе 10 пакетиков с наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, общей массой 5,66 грамма, был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», доставлен в помещение дежурной части Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, расположенное по адресу: гор. Волгоград, Центральный район, ... «А», где в тот же день в период с 16 часов 30 минут до 18 часов 10 минут в ходе личного досмотра, у ФИО1 в правом переднем кармане надетых на нем джинсов были обнаружены и изъяты десять свертков из фрагментов липкой ленты из полимерного материала синего цвета, внутри которых находились десять пакетиков с замком из бесцветного прозрачного полимерного материала, с веществами массой 0,58; 0,43; 0,53; 0,58; 0,49; 1,04; 0,52; 0,57; 0,47 и 0,45 грамма, являющимися наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, общей массой 5,66 грамма, относящейся в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» к крупному размеру.

Таким образом, в результате преступной деятельности организованной группы, состоявшей из организатора - неустановленного лица, использовавшего в преступной деятельности информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», зарегистрированного в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» под логином «Кадровое агентство StuffJob», инструктора - неустановленного лица, зарегистрированного в сети «Интернет» в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» под логином «Жорик Быстрый», а также оператора (диспетчера) и куратора - неустановленного лица, зарегистрированного в сети «Интернет» в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» под логином «Филосов Года», а также исполнителя ФИО1, выполнявшего функции курьера и раскладчика, совершено покушение на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, общей массой 5,66 гр., в крупном размере. Однако свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанных наркотических средств в крупном размере, участники организованной группы в составе с ФИО1 не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, так как преступная деятельность ФИО1 была пресечена сотрудниками полиции, а оставшиеся не сбытыми наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

Поскольку настоящее уголовное дело в отношении ФИО1 поступило в суд с представлением прокурора, составленного на основании ст.317.5 УПК РФ, судом был рассмотрен вопрос об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

При этом, проверяя, согласно ст.317.6 УПК РФ, основания применения особого порядка проведения судебного заседания суд удостоверился, что государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемого следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления.

Так, государственный обвинитель в судебном заседании заявил, что подсудимый ФИО1 обоснованно привлечен к уголовной ответственности по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, вина последнего в совершении инкриминируемых ему преступлений, полностью доказана собранными в ходе предварительного следствия доказательствами, имеющимися в материалах дела. В ходе предварительного следствия с ФИО1 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого ФИО1 выполнил в полном объеме, давал признательные показания в совершенном им преступлении, подтвердил причастность других лиц к совершению указанного преступления, в том числе в ходе очных ставок с другими лицами, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, что также подтверждается исследованными в суде материалами дела.

Кроме того, суд удостоверился, что досудебное соглашение о сотрудничестве с ФИО1 было заключено добровольно и при участии защитника.

При этом, подсудимый ФИО1 в судебном заседании заявил, что обвинение ему понятно, он согласен с предъявленным обвинением и осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Также ФИО1 подтвердил, что досудебное соглашение с ним было заключено по его инициативе, добровольно, в присутствии защитника, после разъяснения последствий постановления приговора в порядке, установленном главой 40.1 УПК РФ, которые он осознает и в настоящее время.

Защитник-адвокат Климов В.В. также в судебном заседании подтвердил, что все условия досудебного соглашения соблюдены, в связи с чем, имеются основания для постановления приговора в таком порядке.

Таким образом, судом установлено, что ФИО1 соблюдены все условия и им выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Так, из материалов уголовного дела усматривается, что ФИО1 в полном объеме выполнил взятые на себя обязательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, так как последний активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, в ходе предварительного следствия дал подробные показания по обстоятельствам совершенного им преступления, полностью признал свою вину и изобличил других соучастников преступлений. 

Поскольку суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 является обоснованным, подтверждается собранными по делу доказательствами, то суд, в соответствии с требованиями главы 401 УПК РФ, постановляет приговор в особом порядке судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

Действия подсудимого ФИО1 судом квалифицированы по п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ – как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, а также по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в крупном размере.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов №... от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, а потому мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. В период времени относящегося к совершению инкриминируемого деяния какого-либо психического расстройства, временного психического расстройства у ФИО1 не было, сознание у него не помрачено, он правильно ориентировался в окружающих лицах и в ситуации, поддерживал адекватный речевой контакт, совершал целенаправленные действия, которые не диктовалисьболезненными переживаниями, о содеянном сохранил воспоминания, а потому мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. По своему психическому состоянию в применении мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Признаков синдрома зависимости вследствие употребления наркотических веществ (наркомании) ФИО1 не обнаруживает, а потому в обязанности прохождения лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации ФИО1 не нуждается. 

/т. 3 л.д. 172-175/

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд, в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, а также обстоятельства совершенного ФИО1 преступления. 

В соответствии с требованиями ст.6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Кроме того, назначенное наказание в соответствии с ч.2 ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Так, подсудимым ФИО1 совершены два умышленных особо тяжких преступления против здоровья населения и общественной нравственности, ранее он не судим.

По месту жительства ФИО1 соседским окружением характеризуется положительно, по месту регистрации участковым уполномоченным – посредственно, на учетах психоневрологическом диспансере и наркологическом диспансере не состоит.

По месту обучения в ГБПОУ «ВТЭК» ФИО1 характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказания ФИО1, суд считает признание вины, раскаяние в содеянном преступлении, активное способствование раскрытию и расследованию преступления в ходе предварительного следствия, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

Вместе с тем, учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, а также обстоятельства, совершенного ФИО1 преступления, данные о его личности, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд считает что оснований, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ для изменения категории преступления, не имеется. 

При определении вида и размера наказания назначаемого подсудимому ФИО1 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, учитывая, что подсудимым ФИО1 совершены незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть преступления, которые относится к категории особо тяжких. 

С учетом, приведенных выше обстоятельств суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы в условиях изоляции от общества, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа, поскольку подсудимый ФИО1 представляет высокую общественную опасность.

Такое решение суд принимает также и в целях восстановления социальной справедливости, так как подсудимым ФИО1 совершены два умышленных особо тяжких преступления против здоровья населения и общественной нравственности, при обстоятельствах, которые по мнению суда имеют особое значение для характеристики преступного деяния. 

При этом, по мнению суда, менее строгий вид и размер наказания не сможет обеспечить достижение его целей. 

Вместе с тем, суд полагает, что оснований для назначения более мягкого наказания, чем лишение свободы, а также в применении ст.ст. 64,73 УК РФ не имеется.

Суд назначает наказание подсудимому ФИО1 с учетом требований ч.2 ст.62 УК РФ, поскольку ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, имеется смягчающее обстоятельство, предусмотренное пунктом "и" части первой статьи 61УК РФ и отсутствуют отягчающие обстоятельства, а также по ч.3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ с учетом требования ч.3 ст.66 УК РФ, так как ФИО1 совершил неоконченное преступление.

В соответствии с ч.1 ст.110 УПК РФ мера пресечения отменяется, когда в ней отпадает необходимость, или изменяется на более строгую или более мягкую, когда изменяются основания для избрания меры пресечения, предусмотренные ст.ст.97 и 99 УПК РФ.

Поскольку суд пришел к выводу о виновности подсудимого ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч.3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и необходимости назначения ему наказания в виде лишения свободы, то руководствуясь ст.ст.97,110 УПК РФ суд полагает необходимым изменить в отношении подсудимого ФИО1 меру пресечения с домашнего ареста на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Принимая во внимание, что подсудимый ФИО1 совершил преступления, относящиеся к категории особо тяжких и ранее он не отбывал лишение свободы, то в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ суд назначает отбывание лишения свободы подсудимому ФИО1 в исправительной колонии строгого режима. 

В соответствии с ч.3 ст.72 УК РФ время содержания лица под стражей до судебного разбирательства засчитывается в сроки лишения свободы, принудительных работ, содержания в дисциплинарной воинской части и ареста из расчета один день за один день.

Согласно п.2 ч.10 ст.109 УПК РФ в срок содержания под стражей также засчитывается время содержания под домашним арестом.

Из материалов уголовного дела усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был задержан в порядке ст.91 УПК РФ. ДД.ММ.ГГГГ отказано в удовлетворении ходатайства об избрании меры пресечения. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 вновь был задержан в порядке ст.91 УПК РФ. ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 избрана мера пресечения в виде домашнего ареста, которая сохраняется на момент постановления приговора по настоящему уголовному делу.

Таким образом, с учетом требований ст.72 УК РФ, 109 УПК РФ в срок лишения свободы ФИО1 необходимо засчитать время содержания под домашним арестом в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах по настоящему уголовному делу суд руководствуется требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296, 297 - 299, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1; ч.3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3(три) года 6 (шесть) месяцев; 

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Изменить ФИО1 меру пресечения с домашнего ареста на заключение под стражей и взять под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под домашним арестом в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства:

- банковскую карту «ВТБ 24» №..., на имя ФИО1, банковскую карту «Сбербанк России» №..., на имя ФИО1, сотовый телефон «LG» модель «D 855» в корпусе серого цвета, IMEI: №..., с сим - картой сотового оператора «YOTA»; лист заявления на получение карты «Сбербанка России» на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ноутбук «POCKORDBELL», S/N: NXC28№...; матерчатый рюкзак коричневого цвета, со вставками; наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, оставшейся после проведения исследования и экспертизы массой 0,54; 0,39; 0,49; 0,54; 0,45; 1,00; 0,48; 0,53; 0,43 и 0,41 грамма, общей массой 5,26 грамма, находящиеся в 10 пакетиках с замком из прозрачного бесцветного полимерного материала; наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, оставшейся после проведения исследования и экспертизы массой 0,50 грамма, находящееся в пакетике с замком из прозрачного бесцветного полимерного материала; наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, оставшейся после проведения исследования и экспертизы массой 0,44 грамма, находящееся в пакетике с замком из прозрачного бесцветного полимерного материала; наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, оставшейся после проведения исследования и экспертизы массой 0,42 грамма, находящееся в пакетике с замком из прозрачного бесцветного полимерного материала; наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, оставшейся после проведения исследования и экспертизы массой 0,45 грамма, находящееся в бумажном свертке и пакетик с замком из прозрачного бесцветного полимерного материала; наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, оставшейся после проведения исследования и экспертизы массой 0,41 грамма, находящееся в пакетике с замком из прозрачного бесцветного полимерного материала; два листа формата А4, на которых наклеены фрагменты изоляционных лент синего цвета с маркировками «safeLine», при помощи которых были обмотаны пакетики с наркотическими средствами, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте – оставить на хранении в камере вещественных доказательств Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте до принятия решения по выделенному уголовному делу №... в отношении неустановленных лиц по п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ;

- справку о состоянии вклада ФИО1, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в банке «Сбербанк России»; два компакт-диска одноразовой записи формата СD-R, содержащие транзакции по балансу учетных записей Visa QIWI Wallet №№..., №..., №..., №...,выписку с историей переводов «Qiwi» синхронизированного к номеру №..., на 4 листах, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток с момента вручения ему копии приговора, копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, указав об этом в апелляционной жалобе или в возражениях.

...

.... Судья - А.В.Косолапов